de 1993, correspondente ao exercício financeiro de 1994, em virtude de haver sido
constatada, nos aludidos períodos de apuração, a compensação indevida de prejuízos
fiscais, conforme descrição dos fatos constante da peça vestibular.

Na oportunidade foi constituído o crédito tributário no montante de R$
6.366.624,08 (seis milhões, trezentos e sessenta e seis mil, seiscentos e vinte e quatro reais
e oito centavos).

A presente infração foi fundamentada nos artigos 154, 382 e 388, inciso III,
do Regulamento do Imposto de Renda, aprovado pelo Decreto n° 85.450, de 04/12/1980
(RIR/80); artigo 14, da Lei n° 8.023/1990; artigo 38, parágrafos 7° e 8°, da Lei n°